רשומות

הצעות חוק

ה מ מ ש ל ה

21 ביוני 2010

514

ט' בתמוז התש"ע

עמוד

1116 הצעת חוק להסדרת הטיפול בארזיות, התש"ע-2010

הצעת חוק להסדרת הטיפול באריוזות, התש"ע-2010

פרק א': מטרה והגדרות

מטרה

1.

מטרת חוק זה לקבוע הסדרים לעניין ייצור אריוזות וטיפול בפסולת אריוזות, שנועדו לצמצם את כמות פסולת האריוזות, למנוע את הטמנתה ולעודד שימוש חוזר באריוזות, לשם הקטנת ההשפעה השלילית הסביבתית של אריוזות ופסולת אריוזות, ובכלל זה –

ד ב ר י ה ס ב ר

החוק המוצע כולל הסדרים לטיפול באריות ובפסולת אריות המבוססים, בין השאר, על עיקרון מרכזי של אחריות יצרן מורחבת, ולפיה מוטלת האחריות על יצרן או על יבואן לטיפול באריות של מוצרים המיוצרים או המיובאים על ידו לשם מכירה בישראל ולשאת בעלות המלאה הכרוכה בכך.

החוק המוצע מהווה נדבך אחד מרכזי במדיניות המשרד לטיפול בפסולת מוצקה, ומצטרף להסדרים קיימים ובהם: הטלת היטל על הטמנה באתרי פסולת לפי חוק שמירת הניקיון, התשמ"ד–1984 (להלן – חוק שמירת הניקיון). הטלת פיקדון על מכלי משקה לפי חוק הפיקדון על מכלי משקה, התשנ"ט–1999 (להלן – חוק הפיקדון), חובת סילוק ומיחזור של צמיגים משומשים לפי חוק לסילוק ולמיחזור צמיגים, התשס"ז–2007 (להלן – חוק לסילוק ולמיחזור צמיגים). וכן הסדרים עתידיים שיכללו הפרדת פסולת בבתי התושבים, העלאת גובה היטל ההטמנה ואיסור על הטמנת זרמי פסולת שונים.

לפי הניסיון בעולם העלות הנוספת הצפויה לצרכן לאחר יישום הוראות החוק המוצע לא תעלה על סדר גודל של אגורה לכל אריזה משווקת, ותשלום זה צפוי לרדת בחלוף הזמן.

כמו כן, נוסף על התועלות הסביבתיות מהחוק המוצע, ניתן לצייין גם תועלות צפויות למשק: התועלת המרכזית הצפויה מהחוק המוצע היא חיסכון בעלויות הישירות ובעלויות החיצוניות של הטיפול בפסולת אריות במתכונתו הנוכחית. החוק המוצע יסייע לרשויות המקומיות לאמץ מודלים מתקדמים לטיפול בפסולת אריות, אשר יפחיתו את עלויות הטיפול בפסולת בכלל ויסייעו להפוך את הפסולת ממטרד למשאב.

“אחראי לפינוי פסולת” – רשות מקומית, וכן כל מי שחייב על פי דין באיסוף ובפינוי של פסולת משטח שבבעלותו או בהחזקתו ובכלל זה נמלי ים, נמלי תעופה, שמורות טבע וגנים לאומיים כהגדרתם בחוק גנים לאומיים, שמורות טבע, אתרים לאומיים ואתרי הנצחה, התשנ”ח-1998¹, ומיתקנים המשמשים את מערכת הביטחון;

“אמצעי הפחתה במקור” – אמצעים שיש לנקוט בשלבי הייצור של אריזה, אשר נועדו לצמצם אחד מאלה:

(1) כמות פסולת אריזות, לרבות באמצעות התאמת החומרים שמהם עשויה האריזה לשימוש חוזר;

(2) ההשפעות השליליות – הסביבתיות והבריאותיות, של פסולת אריזות, לרבות התאמת החומרים שמהם עשויה האריזה למיחזור או להשבה;

לפי המוצע, יחולו על יצרן או יבואן של אריזות שירות חובת המיחזור וחובות נוספות, לעניין אריזות השירות שהוא מייצר או מייבא.

"השבה מוכרת" – השבה במפעל השבה המורשה על פי כל דין;

"חומר מסוכן" – כהגדרתו בחוק החומרים המסוכנים, התשנ"ג-1993²;

"חוק החברות" – חוק החברות, התשנ"ט-1999³;

"יבואן של אריזות שירות" – מי שמייבא אריזות שירות;

"יבואן של מוצרים ארוזים" – מי שמייבא מוצרים ארוזים;

"יעדי מיחזור" – יעדי מיחזור לפי סוג חומר ויעד מיחזור כולל, כמשמעותם בסעיף 6;

"יצרן של אריזות שירות" – מי שמייצר אריזות שירות;

"יצרן של מוצרים ארוזים" – מי שמייצר, בעצמו או באמצעות אחר, מוצרים ארוזים;

(1) לדרוש מכל אדם למסור לו את שמו ומענו ולהציג לפניו תעודת זהות או תעודה רשמית אחרת המזהה אותו;

(2) לדרוש מכל אדם הנוגע בדבר למסור לו כל ידיעה או מסמך שיש בהם כדי להבטיח את ביצוע ההוראות לפי חוק זה או להקל על ביצוע; בפסקה זו, "מסמך" – לרבות פלט, כהגדרתו בחוק המחשבים, התשנ"ה-1995¹⁰;

ד ב ר י ה ס ב ר

סעיף 27 מוצע להקנות למפקח סמכויות כמפורט בסעיף 27, הנחוצות לשם פיקוח על ביצוע ההוראות לפי החוק המוצע. סמכויות אלה כוללות סמכות לדרוש מאדם למסור לו את שמו ומענו ולהציג לפניו תעודת זהות, סמכות לדרוש מסירת ידיעה או מסמך, סמכות לערוך מדידות וליטול דגימות, וסמכויות כניסה.

סמכויות הכניסה של מפקח שיוסמך יהיו מוגבלות בעניינים הנוגעים למערכת הביטחון כך שמפקח לא יהיה מוסמך להיכנס למקום המוחזק על ידי מערכת הביטחון בעת שמתבצעת במקום פעילות ביטחונית או פעילות עוינת, בדומה לנוסח הקבוע בסעיף 43 לחוק אוויר נקי, התשס"ח-2008. כמו כן מוצע בסעיף קטן (ד), לקבוע כי מפקח המפעיל את סמכויותיו כלפי מערכת הביטחון ידרש להיות בעל התאמה ביטחונית מתאימה.

יודגש, כי במקביל לקידומה של הצעת חוק זו, מקדם המשרד את הצעת חוק אכיפה סביבתית, התש"ע-2010, שמטרתה להסדיר את סמכויות המפקחים הפועלים לפי חקיקה סביבתית שהמשרד מופקד על אכיפתה. במסגרת הצעת החוק האמורה, ייקבעו גם הסדרי אכיפה על מערכת

2020 תיאסר הטמנת פסולת אריוות באתר לסילוק פסולת או בכל מקום אחר. יצוין כי איסורים דומים קיימים בחוק לסילוק ולמיחזור צמיגים, בנוגע להטמנת צמיגים משומשים ובחקיקה העוסקת בטיפול בפסולת במדינות שונות באירופה.

סייג נוסף לתחולה על מערכת הביטחון קבוע בסעיף 49 המוצע (ר' דברי הסבר לסעיף האמור).

עוד מוצע להקנות למפקחים סמכויות חקירה, תפיסה, חיפוש ועיכוב, כמפורט בסעיפים קטנים (ב) ו-(ג) המוצעים, זאת בהתאם לפקודת הפרוצדורה הפלילית (עדות), פקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש) [נוסח חדש], התשכ"ט-1969, וחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), התשנ"ו-1996, והכל בשינויים המחויבים.

¹¹ חוקי א"י, פרק ל"ד, כרך א', עמ' (ע) 439 (א) 467.

¹² דיני מדינת ישראל, נוסח חדש 12, עמ' 284.

¹³ ס"ח התשנ"ו, עמ' 358.

(ב) חובת ההזדהות לפי סעיף קטן (א) לא תחול אם קיומה עלול לגרום לאחד מאלה:

- (1) סיכול ביצוע הסמכות בידי המפקח;
- (2) פגיעה בביטחון המפקח או בביטחון אדם אחר.

בין ההפרות המוצעות: הפרת חובת יצרן או יבואן לנקוט את כל האמצעים הסבירים להבטחת קיום חובותיו על ידי גוף מוכר – ולעניין זה מוצע לקבוע חזקה ולפיה יצרן או יבואן שקיים חובותיו לפי סעיפים (ד) ו-9(א) עד (ג)

סעיף 31 בדומה להוראות בחקיקה סביבתית קיימת (למשל סעיף 13 לחוק שמירת הניקיון, סעיף 116 לחוק החומרים המסוכנים, התשנ"ג-1993, וסעיף 11 לחוק למניעת מפגעים, התשכ"ו-1961), מוצע כי שר המשפטים, במסגרת סמכותו לקבוע עבירות קנס לפי חוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982, יהיה רשאי, בהסכמת השר, לקבוע שיעור קנס העולה על סכום הקנס הקבוע בסעיף 221(ב) לחוק האמור, שהוא כיום 730 שקלים חדשים לגבי עבירה ראשונה ו-1,400 שקלים חדשים לעבירה חוזרת או נוספת, ובלבד שהסכום שייקבע לא יעלה על עשרה אחוזים מסכום הקנס המרבי הקבוע לעבירה.

- (ב) קנס או עיצום כספי שהוטלו על גוף מוכר לפי חוק זה ולא שולמו על ידו (בסעיף זה – חוב), ניתן לגבותם מכל יצרן ויבואן שהיה קשור עם הגוף המוכר בחוזה התקשרות במועד ביצוע המעשה המהווה את העבירה או ההפרה שבשלה הוטלו; הסכום שייגבה מכל יצרן ויבואן לפי סעיף קטן זה יהיה סכום השווה לחלקו בחוב בהתאם לחלקו היחסי בגוף המוכר, כפול שניים.
48. חוק זה לא יחול לעניין –
- (1) מכלי משקה כהגדרתם בחוק הפיקדון על מכלי משקה, התשנ"ט-1999¹⁸;
- (2) אריזה של מוצר שהוא חומר מסוכן, לרבות חומר רדיואקטיבי וחומר ציטוטוקסי, אלא אם כן הוא מיועד לשימוש ביתי;
- (3) אריזה של חומר נפץ כהגדרתו בחוק חומרי נפץ, התשי"ד-1954¹⁹.
49. תחולה על המדינה
- (א) חוק זה יחול על המדינה.
- (ב) על אף הוראות סעיף קטן (א) –
- (1) הוראות פרק ו' לא יחולו לגבי פעילות ביטחונית או מבצעית של מערכת הביטחון או על תוצאות פעילות כאמור, ואולם הוראות הפרק האמור יופעלו לגבי פעילות כאמור לפי כללים שיקבע כל אחד מהגופים המנויים בהגדרה "מערכת הביטחון", בהסכמת המנהל;

(א) השר ממונה על ביצוע הוראות חוק זה והוא רשאי להתקין תקנות בכל עניין הנוגע לביצועו, ובין השאר בעניינים אלה:
- (1) העלאת השיעורים של יעדי המיחזור, ושינוי השיעור המרבי של השבה מוכרת שיראו אותה כמיחזור מוכר לפי הוראות סעיף 6(ד);
- (2) תנאים להכרה בייצוא של פסולת אריוות למטרות מיחזור או השבה כמיחזור מוכר, לפי הוראות סעיף 6(ה);
- (ב) תקנות לפי סעיף קטן (א)1 ייקבעו בהסכמת שר האוצר.
52. בחוק שמירת הניקיון, התשמ"ד-1984 (בפרק זה – חוק שמירת הניקיון) –
- (1) בסעיף 10(ה), במקום "מהיטל לפי סעיף 11, היטל" יבוא "מהיטל";
- (2) סעיפים 11 ו-13(א)4 – בטלים;
- (3) בסעיף 19, המילה "11" – תימחק.
53. בחוק הרשויות המקומיות (אכיפה סביבתית – סמכויות פקחים), התשס"ח-2008,²⁰ בתוספת, אחרי פרט 16 יבוא:
- "17. עבירות לפי סעיף 29(א)1 או (2), (ב)4 ו-2(ג) לחוק להסדרת הטיפול באריוות, התש"ע-2010, וכן עבירות לפי סעיף 30 לחוק האמור לעניין העבירות האמורות."

תיקון חוק שמירת הניקיון

תיקון חוק הרשויות המקומיות (אכיפה סביבתית – סמכויות פקחים)

דברי הסבר

העלאת השיעורים של יעדי המיחזור ושינוי השיעור המרבי של השבה מוכרת יותקנו בהסכמת שר האוצר.

כמו כן מוצע, לאור ביטול סעיף 11 לחוק שמירת הניקיון, לבטל את ייעוד כספי היטל לשמירת הניקיון לקרן לשמירת הניקיון ואת העבירה הפלילית שנקבעה בחוק שמירת הניקיון של אי-קיום חובת תשלום היטל לשמירת הניקיון.

עם זאת מוצע לקבוע הוראת מעבר ולפיה חובת תשלום היטל לשמירת הניקיון תחול על מכלים למשקאות שנמכרו ערב תחילתו של התיקון המוצע.

קיימת בסעיף 80 לחוק אוויר נקי, התשס"ח-2008 (ר' לעניין זה גם דברי ההסבר לסעיף 27).

עוד מוצע לקבוע הגבלות לעניין העברת בקשות, מסמכים ומידע מצה"ל למנהל ולדרוש כי למנהל תהיה התאמה ביטחונית מתאימה לשם כך. כמו כן מוצע להגביל פרסום של מידע לפי החוק המוצע אם יש בפרסום כדי לפגוע בביטחון המדינה.

סעיף 50 מוצע להבדיל כי הוראות החוק המוצע באות להוסיף על הוראות כל דין. הדינים הרלוונטיים לעניין זה הם, למשל, חוק שמירת הניקיון, חוק איסוף ופינוי פסולת למיחזור, ותקנות מכוחו, חוק הפיקדון, פקודת היבוא והיציא [נוסח חדש], התשל"ט-1979, וצווים מכוחו וחוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968.

סעיף 51 מוצע להסמיך את השר להתקין תקנות בכל הנוגע לביצועו של החוק, ובכלל זה לעניין העלאת השיעורים של יעדי המיחזור ושינוי השיעור המרבי של השבה מוכרת, וקביעת תנאים להכרה בייצוא של פסולת אריוות כמיחזור מוכר. מוצע כי תקנות בעניין

²⁰ ס"ח התשס"ח, עמ' 534.

54. בחוק בתי משפט לעניינים מינהליים, התש"ס-2000, בתוספת הראשונה, בפרט 23, אחרי פסקה (6) יבוא:

"(7) החלטת המנהל לפי חוק להסדרת טיפול באריוות, התש"ע-2010."

55. (א) תחילתו של חוק זה, בכפוף להוראות סעיף קטן (ב), ביום כ"ה בטבת התשע"א (1 בינואר 2011).

(ב) תחילתם של סעיפים 6, 7(א) ו-3, 8 לעניין רישום של העניינים הכלולים בחובת הדיווח לפי סעיף 7(א) ו-3, 9, ביום כ"ו באדר ב' התשע"א (1 באפריל 2011).

56. חובות שחלו על יצרנים ויבואנים של מכלים למשקאות, לפי הוראות סעיף 11 לחוק שמירת הניקיון כנוסחו ערב ביטולו בחוק זה, ימשיכו לחול עליהם לגבי מכלים למשקאות שנמכרו לפני תחילתו של חוק זה.

ד ב ר י ה ס ב ר

וזה נוסחם של סעיף 11 ושל פסקה (4) של סעיף 13(א) לחוק שמירת הניקיון שמוצע לבטלם:
"היטל לשמירת הניקיון"

העונשין, ואם נעברה העבירה על ידי תאגיד, דינו – כפל הקנס האמור:

....

(4) אינו מקיים חובת תשלום היטל לשמירת הניקיון שנקבעה בהתאם להוראות סעיף 11, או שאינו מקיים חובות דיווח לענין היטל שנקבעו לפי חוק זה;

11. (א) השר לאיכות הסביבה יקבע בתקנות היטל לשמירת הניקיון (בסעיף זה – היטל) על יצרנים ויבואנים של מכלים למשקאות; שיעורו, אופן הצמדתו ודרכי גבייתו של היטל ייקבעו בהסכמת שר האוצר ובלבד –

סעיף 53 בתוספת לחוק הרשויות המקומיות (אכיפה סביבתית – סמכויות פקחים), התשס"ח-2008, מנויים חוקים סביבתיים, או עבירות מסוימות בחוקים סביבתיים, שעל רשויות מקומיות לפעול לאכיפתם בתחום שיפוטם. מוצע כי עבירות של השלכת פסולת אריוות שלא בהתאם להסדר להפרדת פסולת אריוות או להסדר לאיסוף ופינוי של פסולת אריוות מופרדת, אי-סימון אריוה והפרת איסור הטמנת פסולת אריוות לאחר שנת 2020, ייוספו לתוספת.

(1) שהחל ביום י"ז בטבת התשס"ב (1 לינואר 2002) עד יום י"ד בטבת התש"ע (31 לדצמבר 2009), לא ייגבה היטל בשל מכלי משקה כהגדרתם בחוק הפיקודון על מכלי משקה, התשנ"ט-1999, שיצרן או יבואן החזירו בעדם פיקודון לפי הוראות החוק האמור;

סעיף 54 בחוק בתי משפט לעניינים מינהליים, התש"ס-2000, בפרט 23 לתוספת הראשונה, שעניינו "איכות הסביבה", מופיעות החלטות מינהליות לפי חקיקה סביבתית שהן נושא לעתירה מינהלית לבית משפט לעניינים מינהליים. מוצע כי החלטות המנהל לפי החוק המוצע ייוספו לרשימה זו.

(2) שהחל ביום ט"ו בטבת תש"ע (1 לינואר 2010) לא ייגבה היטל בשל מכלי משקה כאמור בפסקה (1), שיצרן או שיבואן שיווק או ייבא אחרי היום האמור;

סעיף 55 מוצע לקבוע כי תחילתו של החוק המוצע תהיה ביום 1 בינואר 2011. לצורך התארגנות ליישום הוראות החוק בידי היצרנים והיבואנים ובידי המשרד, מוצע לקבוע פרק זמן של שלושה חודשים לכניסתם לתוקף של חלק מהסעיפים, הנוגעים לחיובות בעניין מיחזור פסולת אריוות, חלק מחובות הדיווח והרישום וסימון אריוות.

(3) שהחל ביום כ"ט בטבת התשע"ד (1 לינואר 2014) לא ייגבה היטל בשל מכלי משקה גדולים כהגדרתם בחוק האמור, שיצרן או שיבואן שיווק או ייבא אחרי היום האמור.

(ב) ההכנסות מן היטל ישולמו לקרן.

(ג) על גביית היטל תחול פקודת המסים (גביה).

(ד) אין בתשלום קנס שהוטל לפי סעיף 13(ב) כדי לפטור מתשלום היטל.

"עונשין"

13.